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Deși majoritatea recomandărilor formulate ca rezultat al evaluărilor anterioare (ultimul astfel de raport datează din 2019) 

au fost deja puse în aplicare, raportul subliniază faptul că deficiențele în ceea ce privește identificarea beneficiarilor reali 

continuă să reprezinte o amenințare considerabilă la adresa sistemului financiar, deoarece anonimatul rămâne o 

vulnerabilitate critică pentru toate sectoarele și activitățile.

De asemenea, raportul recalculează nivelurile de risc din anumite domenii în care au fost identificate modificări începând 

din 2019, cum ar fi criptoactivele și jocurile de noroc online, unde riscurile sunt în prezent mai mari. Comisia își menține 

angajamentul de a proteja cetățenii și sistemul financiar ale UE împotriva spălării banilor și a finanțării terorismului.

Normele recente privind combaterea spălării banilor propuse în pachetul legislativ din 2021, vizează îmbunătățirea detectării 

tranzacțiilor și activităților suspecte și eliminarea lacunelor utilizate de infractori pentru a spăla veniturile ilicite sau pentru a 

finanța activități teroriste prin intermediul sistemului financiar. Raportul de astăzi recunoaște importanța acestui pachet, 

care se discută în prezent în Parlamentul European și în Consiliu.
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Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Combaterea spălării banilor: cea mai recentă evaluare 
a riscurilor de spălare a banilor și de �nanțare a terorismului 
în cadrul pieței unice este acum disponibilă

Comisia Europeană a adoptat Raportul privind evaluarea supranațională a 
riscurilor (SNRA), un instrument menit să ajute statele membre să iden�fice 
și să abordeze riscurile de spălare a banilor și de finanțare a terorismului.

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/combaterea-spalarii-banilor-cea-mai-recenta-evaluare-riscurilor-de-spalare-banilor-si-de-finantare-2022-10-28_ro


Entitățile critice europene sunt mai interconectate și mai 

interdependente, ceea ce le face mai puternice și mai 

eficiente, dar și mai vulnerabile în cazul unui incident. 

Războiul de agresiune purtat de Rusia împotriva Ucrainei 

a generat noi riscuri, în special de atacuri fizice și 

cibernetice, care pot surveni adesea împreună sub forma 

unor amenințări hibride. Sabotarea gazoductelor 

Nord Stream și alte incidente recente au evidențiat faptul 

că reziliența infrastructurii critice a UE este amenințată.  

Este necesar să se întreprindă urgent acțiuni pentru a 

consolida capacitatea UE de a-și proteja infrastructura 

critică în fața atacurilor, atât pe teritoriul Uniunii, cât și în 

vecinătatea sa directă.

Infrastructură critică: Comisia accelerează eforturile 
de consolidare a rezilienței europene

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Turism: Comisia lansează un nou tablou 

de bord menit să ajute autoritățile publice și 

destinațiile turistice să își îmbunătățească ofertele

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Scopul este acela de a îmbunătăți accesul la statistici și 

indicatori relevanți pentru turism, în special ajutând 

destinațiile și autoritățile publice să monitorizeze progresele 

pe care le înregistrează în ceea ce privește tranziția verde 

și digitală. Tabloul de bord al UE privind turismul a fost 

elaborat cu sprijinul Centrului Comun de Cercetare al 

Comisiei Europene, care va fi responsabil cu întreținerea și 

dezvoltarea continuă a instrumentului.

Comisia adoptă programul de lucru pentru 2023: 

abordarea celor mai presante provocări și 

menținerea direcției pe termen lung

Comisia a adoptat programul de lucru pentru 2023. Acesta 

stabilește o agendă menită să răspundă actualei serii de 

crize care afectează viața de zi cu zi a europenilor, dublând 

în același timp eforturile privind transformarea verde și 

digitală. Comisia a adoptat pe 18 octombrie, programul 

de lucru pentru 2023. Acesta stabilește o agendă 

îndrăzneață, menită să răspundă actualei serii de crize care 

afectează viața de zi cu zi a europenilor, dublând în același 

timp eforturile privind transformarea verde și cea digitală în 

curs și sporind reziliența la nivelul Uniunii Europene. În acest 

spirit, Comisia urmărește să sprijine cetățenii și 

întreprinderile – atât prin reducerea prețurilor la energie, 

asigurând aprovizionarea esențială pentru competitivitatea 

noastră industrială și securitatea alimentară, cât și prin 

consolidarea economiei sociale de piață.
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Având în vedere că sistemele de IA evoluează în mod 

constant, iar utilizarea datelor se intensifică, este necesar să 

se dezvolte o mai bună înțelegere a impactului acestora, 

inclusiv asupra educației și formării. În condițiile unei 

prezențe tot mai extinse a IA, cadrele didactice și elevii 

trebuie să aibă o înțelegere de bază a IA și a utilizării datelor 

pentru a putea folosi în mod pozitiv, critic și etic această 

tehnologie și pentru a-i exploata pe deplin potențialul.

Comisia publică orientări pentru a ajuta cadrele 
didactice să clarifice concepțiile greșite despre 

inteligența artificială și să promoveze 
utilizarea etică a acesteia

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia stabilește acțiuni de digitalizare a sectorului 
energiei pentru a îmbunătăți eficiența și integrarea 

surselor regenerabile de energie

Comisia stabilește acțiuni menite să stimuleze schimbul de 

date, să promoveze investițiile în infrastructura digitală de 

energie electrică, să asigure beneficii pentru consumatori și 

să consolideze securitatea cibernetică. Având în vedere că 

centrele de date și apetitul tot mai mare pentru servicii 

online necesită din ce în ce mai multe resurse din sistemul 

nostru energetic, planul prezintă, în plus, modalități de 

decuplare a amprentei energetice a sectorului TIC de 

creșterea exponențială a datelor. Tranziția verde și cea 

digitală trebuie să meargă mână în mână.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia face propuneri suplimentare pentru 
a combate prețurile mari la energie și 

pentru a asigura securitatea aprovizionării

Comisia a propus un nou regulament de urgență pentru a 

aborda prețurile mari ale gazelor în UE și pentru a asigura 

securitatea aprovizionării în această iarnă.

Aceasta se va realiza prin achiziții în comun de gaze, 

mecanisme de limitare a prețurilor la bursa de gaze TTF, 

noi măsuri privind utilizarea transparentă a infrastructurii 

și exercitarea solidarității între statele membre, precum și 

prin eforturi continue de reducere a cererii de gaze. 

În combinație cu măsurile deja convenite privind reducerea 

cererii de gaze și de energie electrică, stocarea gazelor și 

redistribuirea profiturilor exagerate din sectorul energetic, 

aceste noi măsuri vor îmbunătăți stabilitatea pe piețele 

europene ale gazelor naturale în această iarnă și în viitor.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/infrastructura-critica-comisia-accelereaza-eforturile-de-consolidare-rezilientei-europene-2022-10-19_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/turism-comisia-lanseaza-un-nou-tablou-de-bord-menit-sa-ajute-autoritatile-publice-si-destinatiile-2022-10-19_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-adopta-programul-de-lucru-pentru-2023-abordarea-celor-mai-presante-provocari-si-mentinerea-2022-10-18_ro
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Reprezentanța Comisiei Europene în România
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surselor regenerabile de energie

Comisia stabilește acțiuni menite să stimuleze schimbul de 
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nostru energetic, planul prezintă, în plus, modalități de 

decuplare a amprentei energetice a sectorului TIC de 

creșterea exponențială a datelor. Tranziția verde și cea 
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-publica-orientari-pentru-ajuta-cadrele-didactice-sa-clarifice-conceptiile-gresite-despre-2022-10-26_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-face-propuneri-suplimentare-pentru-combate-preturile-mari-la-energie-si-pentru-asigura-2022-10-19_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-stabileste-actiuni-de-digitalizare-sectorului-energiei-pentru-imbunatati-eficienta-si-2022-10-19_ro
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Noul regulament va pune capăt practicilor neloiale ale 
întreprinderilor care acționează în calitate de controlori de 
acces în economia platformelor online. Acesta a fost propus 
de Comisie în decembrie 2020 și aprobat de Parlamentul 
European și de Consiliu în timp record, în martie 2022.

Regulamentul privind piețele digitale definește situațiile în 
care o platformă online mare poate fi considerată controlor 
de acces. Sunt vizate platformele digitale ce reprezintă un loc 
de întâlnire important al utilizatorilor comerciali cu 
consumatorii și care, din poziția de care beneficiază, pot 
acționa ca un organ de reglementare privat, generând astfel 
blocaje în economia digitală. Pentru a aborda aceste aspecte, 
Regulamentul privind piețele digitale va defini o serie de 
obligații pe care acești controlori de acces vor trebui să le 
respecte, inclusiv interzicerea anumitor comportamente ale 
acestora. 

Regulamentul privind piețele digitale: 

norme pentru controlorii de acces pentru a 

asigura intrarea în vigoare a piețelor deschise

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Desemnarea controlorilor de acces:  
Societățile care operează unul sau mai multe dintre așa-numitele „servicii de platformă esențiale” enumerate în DMA sunt 
considerate controlori de acces dacă îndeplinesc cerințele descrise mai jos. Sunt vizate: serviciile de intermediere online, 
cum ar fi magazinele de aplicații, motoarele de căutare online, serviciile de socializare în rețea, anumite servicii de mesagerie, 
serviciile platformelor de partajare a materialelor video, asistenții virtuali, browserele web, serviciile de cloud computing, 
sistemele de operare, piețele online și serviciile de publicitate.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/regulamentul-privind-pietele-digitale-norme-pentru-controlorii-de-acces-pentru-asigura-intrarea-2022-10-31_ro
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